EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2024 – EDUCAÇÃO

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

 O MUNICÍPIO DE LEBON RÉGIS faz saber a quem possa interessar o

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do EDITAL DE

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2024, conforme segue:

Questão nº 11 – Professores

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu

por MANTER a questão, senão vejamos: O candidato solicita ANULAÇÃO da questão afirmando

haver duas possíveis respostas corretas, sendo estas as alternativas A e B.

A alternativa correta sobre o solicitado na questão é a alternativa A.

A HIBERNAÇÂO foi criada para notebooks e pode não estar disponível em todos os computadores.

(Por exemplo, computadores com InstantGo não têm a opção de hibernação.) Hibernar usa menos

energia do que Suspender e, quando se reinicializa o computador, volta do ponto onde estava (mas

não tão rapidamente quanto a suspensão).

Deve ser usada a hibernação quando não for utilizar o notebook ou tablet por um longo período e se

o usuário não tiver a oportunidade de carregar a bateria durante esse tempo. A opção DE ESPERA

DE COLETA DE DADOS

A alternativa B está incorreta, pois não existe este MODO DE ESPERA DE COLETA DOS DADOS.

De acordo com o site: https://www.dell.com/support/kbdoc/pt-br/000130380/como-ativar-um-

computador-ou-monitor-do-modo-de-suspens%C3%A3o-hiberna%C3%A7%C3%A3o-ou-em-

espera#:~:text=Clique%20em%20Iniciar%20e%20selecione,ele%20n%C3%A3o%20estiver%20em

%20uso.

Há um forma de um monitor entrar em modo de espera, conforme transcrito abaixo:

“ Se um monitor não detectar um sinal de vídeo, ele entrará no modo de espera para reduzir o consumo

de energia.

1. Verifique a fonte do sinal. Certifique-se de que o computador não esteja no modo de suspensão ou

em espera movendo o mouse ou pressionando qualquer tecla do teclado.

2. Verifique se o cabo de vídeo está conectado de forma correta. Desconecte e reconecte o cabo de

vídeo, se necessário.

3. Reinicie o computador.”

A alternativa C está incorreta, pois dispõe sobre Download e uploads de arquivos.

Download significa baixar um arquivo da Internet para um dispositivo, como imagens, vídeos,

músicas e documentos. Já o upload faz o caminho inverso, transfere arquivos de um dispositivo para

Internet, como postar uma foto na rede social ou encaminhar um anexo por e-mail.

A alternativa D está incorreta, pois dispõe sobre Aguardando a varredura do antivírus terminar.

A varredura do antivírus corresponde a um processo que utiliza ferramentas para buscar falhas de

segurança já conhecidas em seus sistemas e, a partir disso, gera relatórios com as possíveis

vulnerabilidades que podem ameaçá-los.

Diante do exposto, INDEFERE-SE o presente recurso.

Questão nº 12 – Professores

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do recurso em questão, a Banca decidiu

negar o pedido, uma vez que o Art. 9º da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº

9.394/96) estabelece as incumbências da União na área educacional. Dentre essas atribuições,

destaca-se a responsabilidade de garantir o atendimento educacional especializado aos alunos com

deficiência, preferencialmente na rede regular de ensino. Essa medida visa assegurar a inclusão e a

igualdade de oportunidades para todos os alunos, promovendo uma educação mais inclusiva e

acessível.

Disponível para consulta: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm

Diante do exposto, o recurso em questão é indeferido

Questão nº 16 – Professor de Arte

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O(a) candidato(a) afirma que o item IV está incorreto. Ao

consultarmos o gabarito provisório publicado encontramos que a alternativa dada como correta para

a questão é a de letra “b) As sentenças I, II e III estão corretas”, dessa forma a questão já entende que

o item IV é incorreto, sendo assim, a questão está correta e não poderá ser anulada.

Questão nº 18 – Professor de Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1º a 5º Anos)

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Alternativa correta com referência na BNCC, pois no

Campo Geométrico se estuda: as transformações geométricas, sobretudo as simetrias e no Campo

Algébrico: Resolução de equações simples, representação de padrões com expressões algébricas, uso

de letras para representar valores desconhecidos em problemas.

Prefeitura Municipal de Lebon Régis, 30 de janeiro de 2024.

DOUGLAS FERNANDO DE MELLO

Prefeito Municipal